
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 213
24 NOV 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2010 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM LEONARDO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  SUBCMT DA 18ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUBCMT DA 9ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM JOÃO CARLOS ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•   CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA 
EDITAL N.º 61/2010 – PMPA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 

representado  por  seu  Comandante  Geral,  CEL  QOPM  AUGUSTO  EMANUEL  CARDOSO 
LEITÃO, o qual no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Tornar público o resultado final referente à Habilitação dos candidatos sub judices 
do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do 
Estado do Pará (CFSD PM/2008), pertencentes ao Pólo Conceição do Araguaia (22º BPM) e 
Pólo Santarém (3º BPM).

2 . Homologar o resultado do presente Concurso para que produza seus efeitos legais. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

a. Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – MASCULINO
1. Fábio Costa Monteiro
b. Pólo Santarém:
Município de classificação: SANTARÉM – MASCULINO
1. Rosivaldo Aires Lima Júnior 

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA 
PORTARIA Nº 051/2010 – 22 DE NOVEMBRO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 

representado  por  seu  Comandante  Geral,  CEL  QOPM  AUGUSTO  EMANUEL  CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso de 
Formação de Soldados PM/2008, a ser realizado no Pólo Conceição do Araguaia (22º BPM) e 
Pólo Santarém (3º BPM), os candidatos sub judices abaixo relacionados:

a. Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – MASCULINO
1. Fábio Costa Monteiro
b. Pólo Santarém:
Município de classificação: SANTARÉM – MASCULINO
1. Rosivaldo Aires Júnior 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém/PA, 22 de novembro de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. DOE Nº. 31797 de 24/11/2010)

•   TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DO CFS PM/2010:
ATA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA INDIVIDUAL (TAF 2010), APLICADO AOS 

CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS/CFS 2010, INCLUÍDOS POR 
DECISÃO JUDICIAL:

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, na cidade de 
Marabá/PA, nas instalações do quartel  do 4º BPM, reuniu-se a Comissão responsável  pela 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

aplicação  do  Teste  de  Avaliação  Física,  ao  final  subscrevem,  que  avaliou  o  desempenho 
individual dos candidatos ao Curso de Formação de Sargentos/CFS 2010, incluídos por decisão 
judicial, conforme prevê as normas para matrícula para o Curso de Formação de Sargentos 
PM, nº 11, Letra “B”, publicado no BG Nº 093 / 21 MAI 09.

Abaixo  segue  a  relação  dos  candidatos  ao  CFS  PM  2010,  com  a  respectiva 
avaliação/menção, a saber:

Nº NOME CONCEITO OBS

1 CB PM RG 15307 LUIZ FERREIRA DOS SANTOS FILHO B -

2 CB PM RG 19909 FRANCISCO CARLOS CHAGAS PEREIRA MB -

JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO – MAJ QOPM
RG 12135 – PRESIDENTE

JÚLIO CEZAR DA SILVA SARAIVA – CAP QOPM
RG 24931 – MEMBRO

RICARDO BATISTA DA SILVA – CAP QOPM
RG 27024 – MEMBRO

(Mem. Nº 470/2010 – DP/4)

ATA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA INDIVIDUAL (TAF 2010), APLICADO AOS 
CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS/CFS 2010, INCLUÍDOS POR 
DECISÃO JUDICIAL:

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, na cidade de 
Marabá/PA, nas instalações do quartel  do 4º BPM, reuniu-se a Comissão responsável  pela 
aplicação  do  Teste  de  Avaliação  Física,  ao  final  subscrevem,  que  avaliou  o  desempenho 
individual dos candidatos ao Curso de Formação de Sargentos/CFS 2010, incluídos por decisão 
judicial, conforme prevê as normas para matrícula para o Curso de Formação de Sargentos 
PM, nº 11, Letra “B”, publicado no BG Nº 093 / 21 MAI 09.

Abaixo  segue  a  relação  dos  candidatos  ao  CFS  PM  2010,  com  a  respectiva 
avaliação/menção, a saber:

Nº NOME CONCEITO OBS

1 CB PM RG 15259 ANTÔNIO NAZÁRIO BARRIERA FILHO B -

2 CB PM RG 16002 REGINALDO JACINTO DOS SANTOS NETO B -

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO – MAJ QOPM
RG 12135 – PRESIDENTE

JÚLIO CEZAR DA SILVA SARAIVA – CAP QOPM
RG 24931 – MEMBRO

RICARDO BATISTA DA SILVA – CAP QOPM
RG 27024 – MEMBRO

(Mem. Nº 470/2010 – DP/4)

•  INSPEÇÃO DE SAÚDE:
Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, nesta cidade de 

Marabá, Estado do Pará, no Quartel do 4º BPM, o TEN CEL QOSPM RG 14833 LUIZ CARLOS 
ALMEIDA COSTA, na qualidade de PERITO ISOLADO da Região Sul  e  Sudeste do Pará, 
procedeu  ao  EXAME  DE  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE,  para  fins  de  Curso  de  Formação  de 
Sargento.

INSPECIONADO

Nº NOME OPM PARECER

1 CB PM RG 16002 REGINALDO JACINTO DOS SANTOS NETO 4º BPM APTO

LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA - TEN CEL QOSPM
RG 14833 – MPI Sul e Sudeste e Diretor da USA VII

(Mem. Nº 470/2010 – DP/4)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• LIVRO DOS PRAÇAS – AJG
DIA 17 NOV 2010
CEL  PM  RG  10820  FÁBIO  LUIZ  VIANA,  do  CG,  por  ter  seguido  a  serviço  da 

Corporação na  condição  representante  Institucional  da  PMPA,  nas  Plenárias  Regionais  do 
Planejamento Territorial  Participativo -  PTP, para os municípios de Capanema,  Tracuateua, 
Bragança e Viseu-PA, no período de 04 à 10 JUL 2010, a fim de realizarem visitas e inspeções 
nas casas penais. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

CEL  PM  RG  10820  FÁBIO  LUIZ  VIANA,  do  CG,  por  ter  seguido  a  serviço  da 
Corporação para os municípios de Santarém, Monte Alegre e Oriximiná-PA, no período de 18 à 
28 JUN 2010, a fim de realizar visitas e inspeções nas casas penais e comandos.

MAJ PM RG 21171 ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA, da CORREG, por ter seguido 
para o município de Bragança/Pa, a fim de instruir o PADs de Port. Nº 001/10-CORCPRVII, no 
período de 19 à 22 OUT 2010.

CEL  PM  RG  10820  FÁBIO  LUIZ  VIANA,  do  CG,  por  ter  seguido  a  serviço  da 
Corporação para os municípios de Novo Repartimento, Anapú e Altamira, no período de 09 à 
20 SET 2010, a fim de realizar visitas e inspeções nas casas penais e comandos.

CEL  PM  RG  10820  FÁBIO  LUIZ  VIANA,  do  CG,  por  ter  seguido  a  serviço  da 
Corporação para o município de Paragominas-PA, no período de 05 à 15 ABR 2010, a fim de 
inspecionarem as Unidades subordinadas ao CPR VI.

CEL  PM  RG  10820  FÁBIO  LUIZ  VIANA,  do  CG,  por  ter  seguido  a  serviço  da 
Corporação para os municípios de Ulianópolis, Ipixuna, Mãe do Rio, Stª Maria, Ourém, Arraial 
do Caetó e Garrafão do Norte, no período de 12 à 23 ABR 2010, a fim de inspecionarem as 
Unidades subordinadas ao CPR VI.

18 NOV 2010
CEL PM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, do CPR III, por ter 

seguido a serviço da PMPA, para Brasília/DF, a fim de representar a Corporação na reunião da 
Bancada Federal do Pará, para sugestões  das emendas do Orçamento Geral da União/2010, 
na Câmara dos Deputados.

19 NOV 2010
1º TEN PM RG 27189 ANTÔNIO CARLOS PINHEIRO NONATO, por ter seguido para 

o município de Bragança/Pa, no período de 18 à 22 OUT 2010, como escrivão de IPM, do qual 
era encarregado o TEN CEL PM Jair.

22 NOV 2010
CAP PM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES, do CG/DAF, por ter 

seguido para o município de Breves, de 23 à 29 SET e para o município de Muaná de 30 SET à 
06 OUT 2010, a fim de cumprir diligência de IPM, na condição de Escrivão.

MAJ PM RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA, do CPC/1º BPM, 
por ter no dia 18 NOV 2010, tirado 15 (quinze) dias por conta das férias e ter seguido para o 
município de Santarém.

23 NOV 2010
TEN CEL PM SUSI DA COSTA DIAS, do CG, por ter seguido para o município de 

Ourilândia do Norte/Pa, no período de 23 à 28 AGO 2010, a fim de realizar reunião com os 
órgãos de segurança.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

TEN CEL  PM RG 13238  CLAUDIO  AUGUSTO  BAIA  POLARO,  do  CMV,  por  ter 
retornado da cidade de João Pessoa/PB, onde encontrava-se participando do 14º Curso de 
Avançado de Equoterapia, a serviço da PMPA.

CAP PM RG 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO, da 13ª CIPM, por ter vindo a esta 
cidade a chamado da Justiça Militar.

23 NOV 2010  
CAP PM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, do CG, por ter seguido no 

período de 20 à 24 SET 2010, para os municípios de Igarapé-Miri e Tomé-Açú, a fim de realizar 
pesquisa de mercado, levantamento de documentação e vistoria técnica visando o aluguel de 
um  imóvel  para  abrigar  o  DPM  e  Vistoria  Técnica  na  construção  do  prédio  da  CIA  PM, 
respectivamente.

CAP PM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, do CG, por ter seguido no 
período de 04 à 08 OUT 2010, para os municípios de Ourém e Cachoeira do Piriá, a fim de 
realizar  pesquisa de  mercado,  levantamento  de documentação e vistoria  técnica visando o 
aluguel  de  um  imóvel  para  abrigar  o  DPM  e  Vistoria  Técnica  na  construção  do  prédio 
pertencente a PM, respectivamente.

MAJ PM RG 18322 CARLOS MAX AMARAL DANTAS, da 1ª CIPM/Atlântico, por ter 
vindo a Capital realizar diligência de uma sindicância da qual é encarregado nos dias 22 e 23 
NOV 2010.

MAJ PM RG17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO, da CORREG, por ter seguido 
no período de 29 à 30 SET 2010 e de 04 à 08 OUT 2010, para o município de Castanhal/Pa, 
como encarregado do IPM nº 007/10 COR CPR III, a serviço da PMPA.

CAP PM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA, da CORREG, por ter seguido no 
período de 30 AGO à 06 SET 2010, para o município de Breves/Pa, para a realização de 
diligências em Inquérito Policial Militar.

2º TEN QOAPM RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA, do CG, por ter 
entrado em gozo de férias regulamentares,  referente ao ano de 2009, a contar de 03 NOV 
2010.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

•  LIVRO DOS PRAÇAS – AJG:
19 NOV 2010:
3º SGT PM RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS e CB PM RG IOKANAM 

SIQUEIRA TORRES, da CCS/QCG, por  terem viajado  para os municípios  de Barcarena e 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

Castanhal, nos dias de 07 à 10 e 11 à 13 ABR 2010, a serviço da PMPA. (Republicado por 
haver saído com incorreção no BG Nº 210/2010)

• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL: 
Fica regularizado o estado civil de CASADA para DIVORCIADA da CB PM RG 25882 

LUCICLÉIA LOBATO DE SOUZA, do 9º BPM, por ter se divorciado, no dia 11 DEZ 91, no 2º 
Ofício  de  Notas  e  Registros  “Bezerra  Falcão”,  do  Sr.  ADALBERTO  DE  SOUZA  FILHO, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada nesta Diretoria de Pessoal. (Nota nº 
245/2010 - DP/5)

• DESAQUARTELAMENTO:
Do CB PM RG 9223 JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS LOPES, do 1º BPM, por haver 

completado  91  (noventa  e  um)  dias  que  deu  entrada  no  seu  requerimento,  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada  a  Pedido,  conforme  Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.

Da CB PM RG 14209 GECILDA GONÇALVES MENDONÇA, do BPGDA, por haver 
completado  91  (noventa  e  um)  dias  que  deu  entrada  no  seu  requerimento,  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada  a  Pedido,  conforme  Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará. (Nota nº 245/2010 – DP/5)

Do  2º  SGT PM RG 10647  EDSON JUAREZ DA SILVA,  do  11º  BPM,  por  haver 
completado  91  (noventa  e  um)  dias  que  deu  entrada  no  seu  requerimento,  solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada  a  Pedido,  conforme  Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.                          

Do 2º SGT PM RG 8847 DANIEL MORAIS DE VASCONCELOS, da 6ª CIPM, por 
haver completado 91 (noventa e um) dias que deu entrada no seu requerimento, solicitando 
Transferência  para  a  Reserva  Remunerada  a  Pedido,  conforme  Art.  323  da  Constituição 
Estadual do Pará.  (Nota nº 248/2010 – DP/5)

• RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO:
Fica retificado a publicação constante no BG nº 100 de 28 de maio de 2010, referente 

ao nome do SD PM RG 35213 OZIEL DE JESUS DO ESPÍRITO SANTO, ONDE SE LÊ: OLIEL 
DE JESUS DO ESPÍRITO SANTO, LEIA–SE: OZIEL DE JESUS DO ESPÍRITO SANTO.

Fica  retificado  a  publicação  constante  no  BG nº  002  de  03  de  janeiro  de  2008, 
referente ao tempo de serviço prestado as Empresas Privadas do CB PM RG 9894 EVANDRO 
GERALDO CHAGAS BEZERRA, ONDE SE LÊ: 02 (dois) anos, 01 (um) mês e 05 (cinco) dias, 
LEIA–SE: 02 (dois) anos.

Fica retificado a publicação constante no BG Nº 131/09, referente ao decênio do CB 
PM RG 10197 EDVALDO DA SILVA SOARES,  ONDE SE LÊ: de 01 MAR 93 a 14 MAI 02, 
LEIA-SE: 01 FEV 93 a 14 ABR 02. (Nota nº 245/2010 – DP/5)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

Fica retificado a publicação constante no BG Nº 207/07, referente ao decênio do SUB 
TEN PM RG 9677 ISAAC ARAGÃO RODRIGUES, ONDE SE LÊ: de 25 JAN 93 a 25 JAN 03, 
LEIA-SE: 01 FEV 93 a 01 FEV 03.

Fica retificado a publicação constante no BG Nº 183/10, referente a averbação de 
tempo  de  serviço  do  SD  PM  RG  37342  ANTONIO  WELINGTON  SOUSA  TEIXEIRA  DO 
NASCIMENTO, ONDE SE LÊ: 07 (sete) anos e 02 (dois) dias, LEIA-SE: 09 (nove) anos e 02 
(dois)  dias  de  serviços  prestados  ao  MINISTÉRIO DO EXÉRCITO BRASILEIRO.  (Nota  nº 
248/2010 – DP/5)

• INCLUSÃO DE DEPENDENTE: 
Fica incluído como dependente da SD PM RG 35306 EMANUELLE REJANE LIMA 

LOBO, da CIPTUR, a menor EDUARDA LOBO DE SOUSA (filha), conforme cópia da Certidão 
de Nascimento, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Ficam  incluídas  como  dependente  do  SD  PM  RG  36312  ELIVALDO  PEREIRA 
RIBEIRO, da CIPTUR, a menor EMANUELE GONÇALVES RIBEIRO (filha) e a Srª ANA MARA 
SILVA GONÇALVES (companheira), conforme cópia da Certidão de Nascimento e Declaração 
de Convivência, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Fica  incluída  como  dependente  do  CB  PM  RG  15723  ROBERTO  SILVIO  DE 
MORAES  MELO,  da  14ª  CIPM,  a  Srª  NAPOLLYANA  MILKE  PEREIRA  SOARES 
(companheira), conforme cópia da Declaração de Convivência, apresentada nesta Diretoria de 
Pessoal.

Fica incluído como dependente do SD PM RG 37129 FERNANDO BRITO DE JESUS, 
do 5º BPM, o menor INÁCIO SAAVEDRA DE JESUS (filho), conforme cópia da Certidão de 
Nascimento, apresentada nesta Diretoria de Pessoal. (Nota nº 245/2010 – DP/5)

Fica incluído como dependente do 3º SGT PM RG 23635 HERIBERTO VIANA DE 
SOUSA, do 3º BPM, a Srª LAURITARLA PINTO DE SOUSA (esposa) e a menor BEATRIZ 
PINTO  DE  SOUSA  (filha),  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento  e  Certidão  de 
Nascimento, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  33735  MÁRIO  REPOLHO  DE 
ALMEIDA, do 3º BPM, a Srª CLEUDIMAR GONZAGA DOS SANTOS (companheira), conforme 
cópia da Declaração de União Estável, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Fica incluída como dependente do SD PM RG 36060 TATIANE SOUZA CANTO, do 3º 
BPM, o Sr. MARCONE EDSON NOGUEIRA MATOSO (marido) e a menor AMANDA VITÓRIA 
SOUZA MATOSO,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento  e  Certidão  de  nascimento, 
apresentadas nesta Diretoria de Pessoal.

Ficam incluídos como dependente do SD PM WASHINGTON CARLOS DE SOUSA 
BRANCHES, do 3º BPM, a Srª ELLEN CRISTINA OLIVEIRA LOBO BRANCHES (esposa) e o 
menor JOSÉ CARLOS MOTA BRANCHES (filho), conforme cópia da Certidão de Casamento e 
Certidão de nascimento, apresentadas nesta Diretoria de Pessoal.

Fica incluída como dependente do SD PM ANDERSON WILLIAN SOUZA TAPAJÓS, 
do 3º BPM, a Srª ANA CAROLINE LOPES TAPAJÓS (esposa), conforme cópia da Certidão de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

Casamento  e  Certidão  de  nascimento,  apresentadas  nesta  Diretoria  de  Pessoal.  (Nota  nº 
248/2010 – DP/5)

• PUBLICAÇÃO SEM EFEITO:
Torno sem efeito a publicação constante no BG nº 231/09, referente a averbação de 

06 (seis) meses de Licença Especial do decênio de 03 JUN 96 a 03 JUN 06, da Aluna CEFS 
PM RG 10830 BENEDITA CIDINÉIA GAMA OLIVEIRA, da CCS/QCG. (Nota nº 245/2010 – 
DP/5)

Torno sem efeito a publicação constante no BG nº 111/10, referente a concessão de 
12 (doze) meses de Licença Especial do CB PM RG 12765 IVANILDO DA SILVA SANTOS, do 
2º BPM, devido o mesmo não perfazer o total de 10 (dez) anos de serviços prestados a PMPA. 
(Nota nº 248/2010 – DP/5)

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Averbo  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  34802  EDUARDO  BRUNO  ALVES 

RIBEIRO, do 1º BPM, o tempo de 03 (três) anos, 09 (nove) meses e 29 (vinte e nove) dias de 
serviços prestados ao MINISTÉRIO DO EXÉRCITO, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 28488 FLÁVIO FIRMINO MACÊDO, do 1º 
BPM, o tempo de 01 (um) ano, 09 (nove) meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados a 
SERVINORTE  COMERCIAL  LTDA,  UNIÃO  EMPREENDIMENTO  E  SERVIÇO  LTDA,  JG 
SERVIÇO TECNICO LTDA, P E A MEDICA A SAUDE LTDA PROSAUDE BELEM e FIEL 
VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, conforme cópia da Certidão expedida pelo 
INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei  
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 18886 DOUGLAS NAZARENO SANTOS 
DE OLIVEIRA, do 6º BPM, o tempo de 02 (dois) anos, 10 (dez) meses e 28 (vinte e oito) dias 
de  serviços  prestados  a  CYMA  ELETRONICA  LTDA  e  OCEANIC  SERVIÇO  S/C  LTDA, 
conforme cópia da Certidão expedida pelo INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de 
acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 7508 JOSÉ FERREIRA DO AMARAL, 
do BPGDA, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 JUL 78 a 29 DEZ 
80 e 01 JUL 87 a 13 JAN 96, publicado em BG nº 026/03, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 
2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 18039 EVALDO MOREIRA FARIAS, do 4º 
BPM, o tempo de 01 (um) ano de serviços prestados a MARINHA DO BRASIL, conforme cópia 
da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o 
Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 18039 EVALDO MOREIRA FARIAS, do 4º 
BPM, o tempo de  02  (dois)  anos,  05  (cinco)  meses  e  25  (vinte e cinco)  dias  de  serviços 
prestados a PENÉLOPE ENXOVAIS LTDA ME, CONSORBRAS CONSORCIO NACIONAL DE 
VEICULOS  LTDA  e  COPLAVEN  EMOBILIARIA  S/C  LTDA,  conforme  cópia  da  Certidão 
expedida pelo INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso 
II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  37005  SILVIO  NILO  PEREIRA  DE 
MENEZES, do 1º BPM, o tempo de 04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 16 (dezesseis) dias de 
serviços prestados ao MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA, conforme cópia da Certidão de Tempo 
de Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 24607 RONALDO JOSÉ CORDEIRO DOS 
PASSOS, do BPOP, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 94 a 
01 DEZ 04, publicado em BG nº 229/04, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei  
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 37085 CARLOS ANDRÉ PEIXEIRA DOS 
SANTOS, do 1º BPM, o tempo de 06 (seis) anos, 01 (um) mês e 15 (quinze) dias de serviços  
prestados  ao  MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA,  conforme cópia da  Certidão  de  Tempo de 
Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 25606 MANOEL SANTANA MORAES DOS 
SANTOS, da 3ª CIPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
96 a 03 JUN 06, publicado em BG nº 173/07, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 15149 JOSÉ ROBERTO VILHENA 
CUNHA, do 5º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 99 a 
01 SET 09, publicado em BG nº 186/09, de acordo com o Art.  133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 9261 RAIMUNDO BRITO, do BPGDA, 06 
(seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 22 OUT 92 a 22 OUT 02, publicado 
em BG nº 234/09, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 
85.

Averbo  nos  assentamentos  do  SUB  TEN  PM  RG  23114  RAIMUNDO  EMILIO 
FERREIRA BARROS, do BPGDA, o período de férias não gozado por necessidade do serviço, 
referente ao ano de 2006, de acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 
31 JUL 85. (Nota nº 247/2010 – DP/5)

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
Autorizo o deslocamento do SD PM RG 32346 JOÃO PAULO DA FONSECA TELLES, 

do CMS, para a cidade de Teresina – PI, no período de 13 OUT 10 a 08 NOV 10, para gozo de 
férias regulamentares. (Mem n° 1560/10 – CMS). (Nota nº 248/2010 – DP/5)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 816/2010 – 7ª VC:
PROCESSO Nº: 0031581.63.2010.814.0301
AÇÃO: PENSÃO ALIMENTICIA
REQUERENTE:  REJANE DA SILVA BESSA
REQUERIDO: SUBTEN PM R/R RG 7882 EBER MODESTO BESSA, do CIP
Ilmo. Sr. Comandante
Tramita neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Capital, a Ação de Divorcio – 

Processo  nº   0031581.63.2010.814.0301,  movida  por  EBER  MODESTO  BESSA,  Militar 
Estadual, RG PM/PA 7882, CPF 097.823.542-87 em face de Rejane da Silva Bessa, residente 
nesta cidade à Travessa Pe. Eutiqueo, Cremação, CEP 66045-000.

Desse modo, a fim de garantir os alimentos provisórios arbitrados em favor da filha do 
casal menor de idade, determino que V. Sª, mande proceder desconto mensal de 10% (vinte 
por cento) dos vencimentos e vantagens, excluídos os descontos obrigatórios, percebidos pelo 
Sr.  EBER  MODESTO  BESSA,  que  deverão  ser  descontados  em  folhas  de  pagamento  e 
entregues diretamente a Sra. Fernanda da Silva Bessa, mediante recebidos, ou depositados 
em conta bancaria por ela informada.

Atenciosamente,

Drª LAILCE ANA MARRON DA SILVA CARDOSO
Juíza de Direito respondendo pela 7ª Vara de Família da Capital

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento o Chefe 
do Centro de Inativos e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 883/2010 – 4ª  VF:
PROCESSO S/Nº:
AÇÃO: PENSÃO ALIMENTICIA
REQUERENTE: BRUNO DOS SANTOS BRIGIDA DE SOUZA e BERNARD SANTOS 

BRIGIDA DE SOUZA – representando por sua genitora: SÂMIA SOUZA BRIGIDA
REQUERIDO: CB PM RG 21466 BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR, do 24º 

BPM.
Sr. Chefe,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

Uso do presente para determinar a V. Sª, as providencias necessárias de que seja 
efetivado  o  desconto  mensal  mensal  de  30%  (trinta  por  cento),  sobre  os  vencimentos  e 
vantagens,  deduzidos  os  descontos  obrigatórios  e  acrescido  do  salario  família  e  decimo 
terceiro, auferidos por BERNARDO DE SOUZA JUNIOR, funcionário desse Órgão à titulo de 
PENSÃO  ALIMENTICIA  PROVISORIA  em  favor  de  seus  filhos:  BRUNO  DOS  SANTOS 
BRIGIDA DE SOUZA e BERNARDO SANTOS BRIGIDA DE SOUZA, devendo para tanto , tão 
logo,  praticado determinado seja o mesmo depositado  na conta corrente de nº  0212071-2, 
Agencia 027-Icoaraci do BANPARA, conta esta de titularidade da genitora dos menores acima 
indicados, ate o dia 05 de cada mês, bem como, prestar informações, em 10 (dez) dias de 
forma discriminada, quanto à remuneração auferida pelo mesmo.

Saudações,

EZILDA PASTANA MUTRAN
Juíza de Direito da 4ª Vara de Família da Comarca de Belém

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome  conhecimento  o 
Comandante  do  24º  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 456/2010 – 4ª  VF:
PROCESSO Nº: 2007.1.057699-1
AÇÃO: INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE
REQUERENTE: IAN VITOR LIMA COELHO, representado por sua genitora DENISE 

CRISTINE LIMA COELHO
REQUERIDO: 3º SGT PM RG 12741 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA, da 2ª 

CIPM
Senhor Comandante,
Pelo presente, extraído dos autos do processo registrados sob o nº 2007.1.057699-1- 

AÇÃO  DE  INVESTIGAÇÃO  DE  PATERNIDADE  –  em  que  são  partes  IAN  VITOR  LIMA 
COELHO, menor impúbere, representado por sua genitora DENISE CRISTINE LIMA COELHO, 
e CARLOS AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA (RG Nº 12741 PM/PA, CPF – 227.871.942-49), 
este integrante dessa Organização Militar, levo ao conhecimento de V. Exª, que nos referidos 
autos foram fixados alimentos definitivos em favor do menor supra citado no percentual de 10% 
(dez por cento),  sobre os vencimentos e vantagens (13º salario,  férias etc) do mencionado 
servidor,  excluídos  os  descontos  (Imposto  de  renda  e  previdência  Social),  sendo  que  a 
importância concernente deverá continuar sendo descontada em folha e depositada na conta-
corrente  aberta  em  nome  da  mãe  do  menor,  Srª  DENISE  CRISTINE  LIMA  COELHO,  já 
indicada a esse Comando.

Diante da solução supra fica sem efeito o expediente anterior relativo a fixação dos 
alimentos provisórios, que havia em 15%  (quinze por cento).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

Colocando-me a inteira disposição de V. Exª, para esclarecimentos complementares, 
reitero os mais elevados protestos de consideração.

Atenciosamente, 
ROBERTO GONÇALVES DE MOURA
Juiz de Direito da 8ª Vara de Família

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome  conhecimento  o 
Comandante  da  2ª  CIPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFICIO Nº 993 / 21 OUT 2010 / PJ 
O Exmº. Sr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALTO, Juiz de Direito da 7ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 17 JAN 2011, 
às 10h30, os Policiais Militares: 1º TEN QOPM RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA, CB 
PM RG 19853 RAIMUNDO BENEDITO NOGUEIRA MARINHO, ambos do BPOT e o CB PM 
RG 18015 SERGIO RODRIGUES DA SILVA, do  24º BPM, nos autos do processo nº 0009716-
03.2007.814.0401, que a Justiça Pública move contra: RODRIGO LOPES DA CUNHA.

OFICIO Nº 1522 / 20 OUT 2010 / PJ 
O Sr. ANTONIO LIMA PALHANO, Auxiliar Judiciário da 2ª Vara Penal da Comarca de 

Icoaraci solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 25 NOV 2010, às 11h, 
os Policiais Militares: 2º TEN PM RG 33501 MARCELO PEREIRA DE SÁ, CB PM RG 24863 
EMERSON AMERICA BRITO DA PAIXÃO e o SD PM RG 33032 DANILO PINHEIRO DE 
SOUZA, todos do 24º BPM, nos autos do processo nº 002975-21.2010.814.0201, que a Justiça 
Pública move contra: FRANCISCO OSVALDO NASCIMENTO NORTE e OUTROS.

OFICIO Nº 3140 / 28 OUT 2010 / PJ 
A  Exmª.  Srª.  ROBERTA  GUTERRES  CARACAS,  Juíza  de  Direito  Substituta 

Respondendo pela 4ª Vara Penal da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que 
apresente naquele juízo, no dia 30 NOV 2010, às 08h30, o Policial Militar: SUB TEN PM RG 
12989 ALDERSON SANTOS DAS CHAGAS, do 6º BPM, nos autos do processo nº 0003812-
12.2006.814.0015, que a Justiça Pública move contra: MARCIO LEONARDO FERREIRA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

OFICIO Nº 1730 / 28 OUT 2010 / PJ 
O Exmº. Sr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 12ª Vara Criminal, solicitou a 

este Comando que apresente  naquele  juízo,  no dia  26  NOV 2010,  às  11h30,  os Policiais 
Militares: 2º TEN PM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA e o SD PM RG 34851 
EDSON  SANTOS  DA  SILVA,  ambos  do  2º  BPM,  nos  autos  do  processo  nº  0009716-
03.2007.814.0401, que a Justiça Pública move contra: FREDSON DOS SANTOS AMARAL.

OFICIO Nº 1106 / 28 OUT 2010 / PJ 
A Exmª. Srª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de Direito 

da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 
09 DEZ 2010, às 11h, os Policiais Militares: CB PM RG 21467 ARNILDO PRIST DOS SANTOS, 
do 2º BPM, CB PM GILMAR FERNANDES HENRIQUE, do 6º BPM e o CB PM RG 23197 
MARCOS JOSE MAIA DE OLIVEIRA, do 1º BPM, nos autos do processo nº 2007.20438/68-6, 
que a Justiça Pública move contra: YURI QUIRINO ARAUJO NASCIMENTO.

OFICIO Nº 1721 / 27 OUT 2010 / PJ 
O Exmº. Sr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 12ª Vara Criminal, solicitou a 

este Comando que apresente naquele juízo, no dia 24 NOV 2010, às 11h, os Policiais Militares: 
CB PM RG 2269 RAIMUNDO NONATO MARTINS FERREIRA  e o SD PM KLEVERSON DOS 
SANTOS SOUZA, ambos do 2º BPM,  nos autos do processo nº 0013272-37.2010.814.0401, 
que a Justiça Pública move contra: WALDECIR OLIVEIRA e OUTROS

OFICIO Nº 1014 / 28 OUT 2010 / PJ 
O Exmº. Sr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALTO, Juiz de Direito da 7ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 10 FEV 2011, 
às 11h, o Policial Militar: CB PM RG 22979 AMILSON FERREIRA LOBATO, do BPOT, nos 
autos do processo nº 0005618-68.2009.814.0401, que a Justiça Pública move contra: DANIEL 
PATRICK MARQUES CARNEIRO.

OFICIO Nº 1111 / 03 NOV 2010 / PJ 
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal do 

Juizado Singular, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 09 DEZ 2010 
às 09h, os Policiais Militares: CAP QOPM RG 21254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA, do 
14º BPM, CB PM RG 18152 RICARDO JORGE ELVIS DE SOUZA SANTOS, do 1º BPM e o CB 
PM RG 24568 MARCO ANTONIO DE LIMA GOMES, do BPOT, nos autos do processo nº 
2005.2.030210-6, que a Justiça Pública move contra: DANIEL DOS SANTOS CARVALHO.

OFICIO Nº 1588 / 03 NOV 2010 / PJ 
A Srª. SIMONE DA COSTA PINHEIRO, Diretora de Secretaria em Exercício da 1ª Vara 

Cível e Penal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, 
no dia 14 JAN 2011, às 09h30, os Policiais Militares: CB PM RG 25894 JESUS NAZARENO DE 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

ARAUJO, CB PM RG 24145 KLEBER OLIVERIA RIBEIRO e  o  SD PM RG 35195 DAVID 
PEDRO DA COSTA, todos da CIPRV,  nos autos do processo nº 0001582-70.2010.814.0133, 
que a Justiça Pública move contra: JONES MARIA SANTOS, MARCO ANTONIO DA SILVA 
DOS SANTOS e MARCOS MORAES GONÇALVES.

OFICIO Nº 1590 / 03 NOV 2010 / PJ 
A Srª. SIMONE DA COSTA PINHEIRO, Diretora de Secretaria em Exercício da 1ª Vara 

Cível e Penal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, 
no dia 25 NOV 2010, às 09h30, os Policiais Militares: 2º TEN QOPM RG 33523 ELFERES 
PEREIRA SANTOS, SD PM RG 35083 JEAN COSTA DA COSTA, ambos do 21º BPM e o CB 
PM RG 18524 ANTONIO MARCOS ATAIDE PINHEIRO, da CIEPAS,  nos autos do processo nº 
20100183026259, que a Justiça Pública move contra: DANILO DA SILVA MENDONÇA.

OFICIO Nº 1228  / 08 NOV 2010 / PJ 
A Exmª.  Srª.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de  Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 25 
NOV 2010, às 10h, os Policiais Militares:TEN CEL QOPM RG 16227 MARIO ANTONIO MUNIZ 
MARQUES, do MP, MAJ QOPM RG 18095 JOSE GUILHERME BENTES CAPELONI, do CG e 
o  CB  PM  RG  16227  JAIR  SOUZA  RIBEIRO,  da  CCS/QCG,  nos  autos  do  processo  nº 
2008.2.034422-0, que a Justiça Pública move contra: CLAUDIO MARTINS BARROS.

OFICIO Nº 2345 / 03 NOV 2010 / PJ 
A Exmª. Srª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito da 

10ª Vara Criminal da Capital em Exercício, solicitou a este Comando que apresente naquele 
juízo, no dia 15 DEZ 2010, às 09h, o Policial Militar: 3º SGT PM RG 17744 RONILDO DOS 
SANTOS SILVA, do CFAP, nos autos do processo nº 2009.2.013396-1, que a Justiça Pública 
move contra: GERSON BORGES VIEIRA.

OFICIO Nº 1235 / 09 NOV 2010 / PJ 
A Exmª.  Srª.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de  Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 29 
NOV  2010,  às  09h30,  os  Policiais  Militares:  CB  PM  RG  27010  JAMERSON  BARBOSA 
LOBATO, do 2º BPM e o CB PM RG 28522 OSVALDO DA CUNHA COSTA JUNIOR, da CIPC, 
nos autos  do  processo nº  2009.2.018034-2,  que a Justiça  Publica  move contra:  ROMULO 
CEZAR MARTINS ALCANTARA.

OFICIO Nº 2442 / 28 OUT 2010 / PJ 
A Exmª.  Srª.  ANA ANGELICA A.  OLEGARIO,  Juíza  de  Direito  Titular  da  9ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, 
no  dia  06  DEZ 2010,  às  10h,  os  Policiais  Militares:  2º  SGT PM RG 11439  FRANCISCO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

CARLOS PEREIRA e o CB PM RG 15633 EDIVAN FERREIRA DO LAGO, ambos do 6º BPM, 
que a Justiça Pública move contra: MARCELO DE MELO NATIVIDADE.

OFICIO Nº 2441 / 28 OUT 2010 / PJ 
A Exmª.  Srª.  ANA ANGELICA A.  OLEGARIO,  Juíza  de  Direito  Titular  da  9ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, 
no dia  07 DEZ 2010,  às 09h, os Policiais  Militares:  CB PM RG 27430 EDSON DA SILVA 
CARVALHO, CB PM RG 22665 VALETIM ARAUJO RODRIGUES e o CB PM ANTONIO FABIO 
SILVA ARAUJO, do 6º BPM, nos autos do processo nº 2010.0181810849. que a Justiça Pública 
move contra: JOSE RIBAMAR PIMENTEL.

OFICIO Nº 2424 / 28 OUT 2010 / PJ 
A  Exmª.  Srª.  ANA ANGELICA A.  OLEGARIO,  Juíza  de  Direito  Titular  da  9ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, 
no dia 26 NOV 2010, às 09h, o Policial Militar: MAJ QOPM RG 18084 MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA, do CG, nos autos do processo nº 2010.0181160173, que a Justiça 
Pública move contra: WILMAR NUNES DA SILVA.

OFICIO Nº 2388 / 19 OUT 2010 / PJ 
O Sr. RAPFAEL ROCHA GODOY, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Penal do Juizado 

Singular, solicitou a este Comando que apresente naquele juízo, no dia 14 FEV 2010, às 09h,  
os Policiais Militares: 1º TEN QOPM RG 24353 ELIEDSON MIRANDA DE QUEIROZ, CB PM 
RG  25001  VALDECLEIDE  OLIVEIRA  CORREA,  ambos  do  20º  BPM  e  o  CB  PM  RG 
CLAUDIOMIR MEDEIROS MARQUES, da CCS/CG, nos autos do processo nº 2010.20325523, 
que a Justiça Pública move contra: GLAUBER FERNANDO LEITE SOUZA.

DESPACHO: Em cumprimento as requisições acima transcritas, que tomem conhecimento os 
Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. Informar com urgência 
ao Poder  Judiciário  caso  haja algum impedimento  para  o  cumprimento das  apresentações 
referenciadas. 

• CANCELAMENTO DE PUNIÇÕES
Cancelo as punições impostas aos Policiais Militares abaixo relacionados, de acordo 

com as letras a, b e c, inciso III do art. 153 da Lei nº 6.833, de 13 fevereiro de 2006, (Código de 
Ética e Disciplina da Policia Militar do Pará).

• CB PM RG 19401 HAMILTON DOS SANTOS LIMA, do BPGDA. 
DETENÇÃO.................................................... 10 MAR 95          (BI 010/95)
PRISÃO......................................................... 15 JUN 96           (BI 025/96)
PRISÃO......................................................... 23 MAI 97            (BI 020/97)
DETENÇÃO.................................................... 18 JUL 97            (BI 028/97)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

• CB PM RG 23295 JAIR DOS SANTOS FERREIRA, do 5º BPM. 
DETENÇÃO.................................................... 12 NOV 99           (BI 216/99)

• CB PM RG 19851 LÚCIO DOS SANTOS SENA, do 10º BPM. 
DETENÇÃO.................................................... 05 FEV 96           (BI 005/96)
DETENÇÃO.................................................... 13 ABR 99           (BI 014/99) 
REPREENSÃO................................................. 14 OUT 99          (BI 040/99)
DETENÇÃO.................................................... 16 JAN 05           (BI 002/05)

• 2º SGT PM RG 22363 JOSÉ DO SOCORRO CONCEIÇÃO OLIVEIRA, do 8º BPM. 
REPREENSÃO....................................................                            (BI 051/04)

• CB PM RG 20599 SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA, da CIPRV. 
REPREENSÃO.................................................... 12/11/93

 
• CB PM RG 22060 ROBERTO ALVES DO NASCIMENTO, do 10º BPM. 

DETENÇÃO.................................................... 09 DEZ 94          (BI 049/94)
DETENÇÃO.................................................... 07 MAR 95         (BI 010/95)
DETENÇÃO.................................................... 22 SET 95          (BI 042/95)
DETENÇÃO....................................................                            (BI 046/95)
DETENÇÃO....................................................                            (BI 012/00)
ADVERTÊNCIA...............................................                            (BI 005/00)

• SD PM RG 23503 LUIS PAULO BRITO DE MORAES JUNIOR, da CIPOE. 
DETENÇÃO.................................................... 17 JUL 98          (BI 028/98)
PRISÃO.........................................................                           (BI 024/99)
DETENÇÃO....................................................                           (BI 036/99)
DETENÇÃO....................................................                           (BI 038/99)
DETENÇÃO....................................................                           (BI 039/99)
PRISÃO......................................................... 15 MAI 00          (BI 020/00)
PRISÃO......................................................... 11 MAI 00          (BI 019/00)
DETENÇÃO.................................................... 18 AGO 00        (BI 033/00)
DETENÇÃO....................................................                           (BI 036/00)
DETENÇÃO.................................................... 03 NOV 00        (BI 044/00)
DETENÇÃO.................................................... 16 FEV 01         (BI 007/01)
DETENÇÃO....................................................                           (BI 008/01) 
REPREENSÃO.................................................                           (BI 023/01)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 213 – 24 NOV 2010

• CB PM RG 25813 SILVANA DE ARAÚJO ALMEIDA, do 10º BPM. 
REPREENSÃO.................................................... 22 FEV 02          (BI 051/04)

• 3º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO, do 25º BPM. 
PRISÃO......................................................... 10/02/92
PRISÃO......................................................... 10 ABR 95          (BI 020/95)
DETENÇÃO.................................................... 30 SET 92          (BI 129/92)
PRISÃO......................................................... 30 NOV 96         (BI 004/96)
DETENÇÃO.................................................... 15 MAI 97           (BI 009/97)
PRISÃO......................................................... 19 ABR 02          (BI 016/02)

• CB PM RG 25371 GILVANDRO SOUZA DO NASCIMENTO, da 1ª CIPM. 
REPREENSÃO.................................................... 20 JUN 97         (BI 025/97)
REPREENSÃO.................................................... 08 JAN 99         (BI 002/99)
PRISÃO............................................................. 10 DEZ 99         (BI 050/99)

(Nota nº 228/2010 - DP/5)

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL QOPM RG 9918
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA - MAJ QOPM RG 21150
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2010 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM LEONARDO 
	CG
	SUBCMT DA
	18ª ZPOL
	SUBCMT DA
	9ª ZPOL
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM JOÃO CARLOS
	ODC

